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o reforme podatku przemysłowego. 
RlJzważane obecnie zagadnienie reformy 

podarku przemysłowego nie jest bylll:ljmniej 
n.eczą nową . Było ono i jest aktualnem bez 
pu;erwy wła ściw ie już od pierws:t:ej chwili uchwa
lenia le.l!O podatku I>r7.ez poprzedni sejm w loku 
1923. Mieszczailstwo bowiem. mając prawo uwa
żał pierwotnie ten rodzaj upodatkowania za 
:r;wój udział w przejsciowych daninach dla zapeł
nienia w skarbie państwa luk, powstałych na 
skutek wojny i inflacji. - odczulo cały cię:lar 

t ego podatku z tą chwilą. gdy stął si~ on 
dężarem trwałym. Od pierwszego jednak mo
mentu zaróv,,"o przedstawiciele calego życia go
spodarcRgo, jak i nawet kolejni ówcześni mi
niStrowie skarbu, wielokrotnie Wypowiadali 
się przeciw temu podatkowi, jako szkodliwe
mu dla gospodarczego rozwoju kraju, 
podrywającemu przedewszystkiem kapitały 

układowe przedsiębiorstw, a tem samem 
wpływającemu na wzrost drotyzny i powstawa
nie wielu innych. gospodarczo ujemnych zjawisk. 

Na drogę zdecydowanego zreformowania 
lego podatku weszły jednak dopiero rządy po
majowe. przedk ładając w r. 1928 sejmowi pro
j tkty coltgo surtgu zmion w dotychczasowym 
$Fsttmit podotkowym. 

Wśród projektów tych znajdował się rów
niei. projekt wprowadzenia stopniowych ulg, 
w podatku przemysłowym . Zdawaćby się moglo. 

GOSPOORRSTWO STRWOWE 
Dr. AdamIl Hr. Potockiego 

w ZATORZE 
pocd. i Itaej. loco 

będ,ce pod stał, opieką Dra. Teodora Spi
cZlkowa, Profesora katedry rybactwa Unl
weuytetu Jagiellońskiego, posiada do 

sprzedania większe flośd 

KRO(ZKOW karpia .Iullrzenle. 
Waal pojedynczych sztuk od 2OO-Z50 ir. 

Wszelkie 

iż wohec powszechnej opinji o szkodliwości 
te~o podatku, - wszystkie za interesowane czyn
niki, a więc pnedewszyslkiem sejm przyklaśnie 

akcji rządowej w tym kierunku. NieSIei)'. rze
czywistość pokazald coś zgala przeciwnello. 

Sejm o"'e projekty rządowe odrzu cił w r. 
1928 - bez dyskllsji. Slalo sit: to zaś właśnie 
w tym okresie, kiedy korzystna konjunklUra 
gospodarcza Polski pozwalała na bardziej rady
kalne posunięcia skarbowe i kiedy reforma sy
stemu podalkowl!go była całkowicie na czasie 
Part je sejmowe wolaly lednak do sprawy tej 
podchodzić raczej z punktu widzellia polityczne
go, niż gospodarCztllO i dla obłąkanych celów 
.rozgrywki z rządem" przekreślić istotną potrze
bę ł!ospodarczą. Kontr-projektów, jakie wówczas 
ze slrony parlyj sejmowych były zgłaszane, 

niepodobna przecież traklować poważnie, gdyż 

jako nierealne - z góry już skazane były one 
na niepowodzenie. 

Momenl obecny. w którym sama koniecz
ność nakazała sejmowi już nareszcie przystąpić 

do reformy podatku obrotowego, jest oczywiście 
ze wszech miar momentem niekorzystnym. Cały 
kraj, a wraz z nim i wszelkie gałęzie życia 
gospodarczego przetywają ciężki kryzys. 
Niektóre z nich, jak np. rolnictwo, nie mo~ąc -
jakby tego wymaga la napOzór logika państwo

wego życia z racji jego liczebności, - nie mogą 
przejąć przypadającej na nie części ciężarów 

i żądają pomocy. Ta sama reguła życia wymaga. 
ażeby również i dotlo.nięte tym samym kryzysem 
mieszczaństwo doczekało się - i to jaknajrych
lej - przynajmniej ulg w najdotkiwszym dla 
niego cit:iarze na necz parlSlwa. 

Nagltea potrzeba szybkiego zreformo~ 
wanla podatku przemysłowego podyktowana 
jest przedewszystklem dwoma wzgl~damł: 
- ucłą:lllwą wysokośc ią jego stawek, oraz 
towanysz4c.a mu dotychczas procedura ścill

eanla go. 
Pod względem radykalnego obniżenia sta

wek reformę naleza/oby rozpoczął od dołu, t j. 
od najmniejszydl warsztatów prilcy, które nie 
posiadając ani zasobnych kapitałów, ani należy· 

lego doslępu do kredytów. najdotkliwiej odczuwa
ją sku tk i kryzysu. Chodzi tu zwla.szcza O drobny 

handel. O ile bowiem rzem ios ło. dzięki zrozu
mieniu ze strony Banku Gospodarstwa Krajowe
go korzysta bowiem z minimalnych kredytów. 
10 drobny handel pozbawiony ich jest najzu
pełniej 

Pewne kroki wstępne, któreby w tej mie
rze mogły stanow ić ułatwienie dla dalszych po
ciągnięć, zostały już dokonane. Było niemi od
dzielenie drobnej wytwórczości i rzemiosła od 
wielkiego przemysłu. Projekty sejmowej komisj i 
skarbowej, jakkoh.\ iek nie w całości, 10 jednak 
stanęly na tem zasadniczt:m stanowisku, iż 

rzemiosło, jako najmniejsza komórka prze
mysłowa. musi był traklowane odrębnie i na 
innych zasadach, niż wielki przemysł. To też 
obecna reforma idzie w tym kierunh, że war
sztaty zatrudniające jednego pracownika, a do
tychczas czesto zmuszane do wykupienia świa

dectw przemysłowych. zostaly całkowicie zwol
nione nietylko od przymusu wykupywania świa
dectw, lecz i od podatku. Podobnie ma się spra
wa z I. zw, chałupnictwem, I. j. warsztatami, 
za trudniaj, ceml od 1 - 3 pracowników. Dalej. -
rzemiosło branży spożywczej będzie od I kwiet
nia b. r. płaciło Sławki ulgowe w wysokości 10/0. 
Wreszcie, jdeli chodzi o inne warszlaly rzemieśl
nicle i drobno-przemysłowe, to w ka tegorjach 
1 i 8 St awki dla nich zostaną z dniem l-go 
kwietnia 1931 również obniŻOne do wysokości I %. 

Gorzej jednak przedstawia się sprawa drob
nego handlu, dla którego w tej chwili nie podo
bna u.t)'skać na tychmiastowej ulgi. Trudności w 
załatwieniu lej sprawy wyl3niają sie przedewszyst
kiem z niemożności znalezienia takiej formy 
przyjścia drobnemu handlowi z pomocą, która 
umożliwiłaby przyniesienie ulgi najbardziej po
trzebującym . Jedyną formą, jaką da łoby się tu taj 
zastosGwać, b} Joby wpro'o\ładzenie ryczałtowania 

podatku obrotowego. Ryczałtowanie, wprowadza
j ~c pewną stabilizację tego maximum, jakiego 
państwo może wymagać od tej grupy platników, 
dałoby drobnym przedsięb iorstwom jaką-taką 
możność uchronienia się przed ruiną. Dawałoby 
im bowiem w pierwszym rzędzie możność ele
mentarnego bilansowania swoich interesów, 
określając wysokość sum)'. obciąiającej ich w 
ciągu ca łego roku. 

środki kosmetyczne i farb~ do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagraniczne 
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i UBRANIA MĘSKIE 
łwialowej we wielkim wyborze 

Drugą SIroną zagadnieoienia , domagającą 

się koniecznej reformy, jest sama procedura 
ściągania podatku przemysłowego. Społeczeń
StWO, otrzymując samorząd skarbowy, ma prawo 
IicZl' Ć na 10, że samorząd len is totnie gwarantu
je mu właściwą ochronę interesów i że np. 
łWtntuaJnt pomyłki w wymiaru podatku Zł. stro
ny komisyj szacunkowych b,dq mogly byt kory
Eowant w wyiszYch instancjach. W praktyce 
niezawsze ma to miejsce. Zbyt zawił)' proce
ccder dziatania komisyj szacunkowych, jak rów
nież zbyt wiel ka mnogość załatwianych przez 
nie spraw, powodujq cz,slt lIs/trki, wywołując 

nieraz zupełnie uzasadnione i słuszne rozgo
ryczenie wśród płatników . Zaradzit temu złu 
dałoby się niewątpliwie przez powołanie do 
współudziału w pewnJch czynnościach ko
misyj szacunkowych - reprezentantów za
wodowych lub nawet bran!owych. co stanowi
łoby przynajmniej pewną. gwarancję należy

tego rozpatrywania odwołań i sprawiedliwe
go wyrokowania. 

Poza temi najbardziej palącemi stronami 
t. j poza kwest ją wysokości stawek i kwest ją 
procedury ściągania podatku, - w zagadnieniu 
reformy podatku przemysłowego mieści się 

jeszcze cały szereg Innych kwestyj naglących 
i wymagających najrychlejszego załatwienia. 

Okazja, jaką w 19Z8 r. mialy przed sobą stron
nictwa sejmowe w kieruuku dokonania tej refor
my, zoslała przez nie zmarnowana i zaprzepasz
czona Zdawałoby się więc, że skoro dz iś ten 
sam sejm przez palącą sytua cję gospodarczą 

lostał wreszcie zmuszony do zajęcia się tą 

kwest ją, - to przynajmniej tym razem odnosze
nie się stronnictw so!jmowych do niej bl;dzie 
inne. niż dawniej i bardziej rzeczowe. Niestety, 
rzeczywistość znów wykazujt! coś innego . Wy
starcz)' wziąć pod uwagę to, co dziś z tą sprawą 
usiluje robić stronnictwo narodowe, jedną ręką 

rysując wobec płatników nęcące projekty ulg w 
podatku przemysłowym, a drugą ręką podpisu
jąc wnioski O podniesiellie dochodów skarbu 
państwa .. . właśnie z tegoż podatku. 

Tą drogą - oczywiście Z11ÓW nie doszłoby 
się do tadnego rezultatu . A tymczasem kwest ja 
jest nagląca i wymaga traktowania jej nie z pun
ktu widzenia obłąkańczych ~ rozgrywek z rządem., 
ale z punktu widzenia istotnej potrzeby gospo
darczej Stronnictwa sejmowe będą musial)' 10 
chyba zrowmicć . 

E. }. 

Kronika. 
(Reda"cja bezwarunkowo manuskryptów nie zwraca) 

Podniosły przebieg uroczystego obchodu 
Imienin Marszałka Piłsudskiego . Jak we 
wszystkich zakątkach Rzeczypospolitej, tak tei 
i w naszym grodzie dzielI Imienin Marszałka 

Piłsudskiego obchodzono niezwykle uroczyście. 

Uroczystość tegoroczna pOSiada tern większy 

walor, że w skład I(omitetu obywatelskiego we
szły wszystkie Związki i Stowarzyszenia polskie . 

Uroczystość rozpoczęła się już w niedzielę 

16 bm. w którym to dniu o godz. 12 w pol. 
odbyla sie w sali ~Sokoła " Akademja, na której, 
piękne słowo wstępne wye:łosił p. proł. Chmura. Te
goż dnia Z. S. urządził odczyty o Marszałku Pił
sudskim, a wieczorem w swej świetlicy Akademię, 
o czem piszemy na osobnem miejscu 

Już w przeddzień uroczystości z gmachów 
państwowych, autonomicznych i domów prywat
nych powiewał)' chorągwie o barwach narodo
wych, na oknach widniały nalepki Dostojnego 
Solenizanta. Podnieść należy, te gmach Sokoła 

był bogato ozdobiony flagami, na frontowem 

I A R O S ł. A W, ul. Grunwaldzka 12. 

ORAZ KONFEKCII; DZIECINNA. 

zaś dużem oknie widn ia l ozdobion)' obraz Mar
szałka PIłsudskiego . 

\V wigilję urocz}' stości przeszt!dł capstrzyk 
orkiestry wojskowej, w sali Sokola zaś staraniem 
dyrekcji gimnazjum II-go i KolCl Rodzicielskiego 
tegoż zakładu odbył się koncert pod batutą ka
pelmistrza Petrońca. 

Nazajutrz tj. 19 om. odbrły się we wszyst
kich świątyniach uroczyste nabożeństwa przy 
wspóludziale przedsta wicieli Władz cywilnych 
i wojskowych . W ~16wnej synagodze wyglosił 

przepiękne kazanie okolicznościowe rabin p. 
Steinberg, w kościele parafjalnym złoto u sty kaz
nodzieja ks. major Pączek . 

Po nabożeństwie odbyła sie dziarska defi
lada szkół, organizacji społecznych , Strzelca, P. W. 
i załogi wojskowej, którą odebrał przed kasynem 
garni7ollowem p. generał Wieczorkiewicz w to
warzystwie radcy Woiew. p. Prezentkiewicz3, 
burmistrza inż p. Sierankiewicza i przedstawicieli 
wszystkich Wladz cywilnych i wojskowych. 

Poczem o godz. lZ-lej w poł. odbierał ży 
czenia dla Marszałka Piłs udskiego przedstawiciet 
rządu p. radca Prezentkiewicz 

"Rodzina Policyjna" urządzila w świetlicy 
P. P. o godz. lZ-tej w pol . uroczysty poranek, 
o czem piszemy osobno. 

Wznioslą uroczystość zakończył o godz. 
B wiecz. uroczysty Wieczór w sali Sokoła 

o programie muzykalno-wokalnym . Wzniosie 
słowo wstepne wYl!łosil p. proł. Ouchiewicz. 
wieczór zakończył odegranie sztuki 5erce Ko
mendanta" przez znakomity zespół dram. Ogniska 
podof zawodow)'ch 3 p. p. LeS!.. 

Akademja w śwh;tIIcy Od Z. S. Dnia 16 
bm . w związku z Imieninami Pana Mars1.alka 
Józefa Piłsudskiego urządził Oddział Zw. Strze
leckiego w Jarosławiu Akademję w świetlicy 

Oddziału, na którą przybyli reprezentanci 
duchowieństwa, władz wojskowych i cywilnych 
a to: PrzewieI. ksiądz Zdrzałek , p. p. starosta 
Prezenlkiewicz Edmund, burmistrz miasta inż . 

Sierankiewicz Stanisław, Sekretarz Wydziala pow. 
T yraiski Zygmunt, ppłk Śliwiński , zasl. Dcy 
3 p. p. Leg .• Kpt. Karpiński. Kmdt. Obwodu P. W. 
39 p. p. kpI. sedzia Demitrowski, kpt Szczęśd 

kiewicz, por. Michurski , Kmdt . Obwodu SI. jan
czewski i wicIe osobistości lul. miasta . 

Akademja rozpoczela sie:.: przemówieniem 
p. prof. gimn. Chmury, którr w pięknych i po
rywających słowach skreślił życie i pracę Pierw
szego Marszałka Józefa Pilsudskie~o wzywając 

wszystkich obecnych do pracy państwowo-twór

czej w myśl wskazań Komendanta, nastepuie 
orkiestra mand .. Hnist6w Oddziału Zw. Strzel. 
pod batutą p. Nowaka Franciszka odegrała pię

kną uwerturę, za co obecni darzyli niemilknące
mi oklaskami . Deklamacja p. Janczyfiskiej Marji, 
strzelczyni Oddz. żeńskiego i deklamacja p. Wla
dysłl!.wa Gąsiora podoł. Z S. wzbudziły zachwyt 
u słuchaczy . 

Następnie orkiestra mandolinistów odegrała 
wieniec pieśni legjonowych . 

Pfe:gram ten został wykonany na nowej 
scenie wybudowanej w ciągu dwóch tygodni 
i słlami strzelców pod kierownictwem niezmor
dowanego pracow'lika w Zw. Strzel. Wi..:eprez, 
Oddziału p. Leichtfrieda LeopOlda, który niejed
nokrotnie daje dowody swej inicjatywy i ni estru
dzonej pracy społecznej . 

Przed odegraniem sztuczki (jednoaktówki) 
przewielebny ksiądz Zdrzałek dokonał otwarcia 
sceny, przemawiaj,c y; pasterskich slowach do 
zebranych o celu tak wa:rnej placówki kult. 
oświal., jak" jest scena i nadmieniając O skrom
nym upominku, laki . Strzelec" składa TwórC)' 

w 

Niepod ległości Józefowi Piłsudskiemu w dniu 
Jego Imienin nazywając scenę im. " Józefa Pi ł 

sudskiego " 
P..o pięknem prz.emówieniu ks. Zdrzałka 

odegrano sztuke jednoaktówkę p. I. . Aktor bez 
zaiecia " reżyserowaną doskonale przez p. Bo· 
lesława Pyko, w której świetnie wywiązał Sle:.: 
znany z~ scen jaroslawskich p. Otto Kessle r. 

Wspomnieć należy o sympatycznym i mi
Iym wyglądzie ŚWiel ł iq' Oddziału .Strzelca", 
które j dodawał uroku blask światła elektrycznego, 
k tóre 10 wprowadzone zostało dzięki zarządze 

niom p. burmistrza i nż . Sierankiewicza. 
Poranek ku czci Imienin Marszałka 

Piłsudskiego . Rodzina Policyjna, stojąca pod 
sprdyslem kierownic:wem p. komisarz<Jwej 
Elżbiety Wysoglądowej , nie ogranicza się tylko 
do pracy humanitarnej. ale na każdym kroku 
daje dowody mrówczej pracy Ba niwie palIsIwo. 
'NO twórczej i we własnym zakresie, bez szum· 
nych nawoływań, ale odruchowo urządza dla 
swoich członków uroczystości zwiazane j uż to 
z powstaniami, czy kż uroczys tości narodowe 
i pa (l stwowe. 

jak zawsze tak też i w dniu Imienin 
Marszalka Pi łsudskiego, Rodzina Policyjna, bez 
krzykliwych ogłoszeń, w formie skromnej lecz 
nader uroczystej, urządziła uroczysty poranek ku 
czci Dostojnego Solenizanta. W gustownie przy
branej zielenią świetlicy P. P. zebrali się wolni 
od zajęć służbowych funkcjonarjusze P. P. z ro
dzinami, a sprężysta przewodnicząca p. kom. 
Wysoglądowa z kom. Wysoglądem. oraz p. 
podkom . Kochanowiczowa z podkom. Kochano
wiczem - jak zawsze - stanę l i na w}'sokości 

zadania . 
Uroczysty poranek rozpoczął słowem 

wstepnem w formie odczytu. kierownik Komisar
jatu podkomisarz p. Kochanowicz. Prelt!gent 
w znakomicie opracowanym elaboracie, opartym 
na zródlach historycznych przedstawił koleje 
i losy tycia Marszałka Piłsudskiego od zaranie! 
młodości at do doby dzisiejszej, Jego zmagan ia 
się w walce O wolność i niepodległość ojczyzny 
i zakończył okrzykiem na cześć duchoweJ!,o 
Wodza narodu, klór}'fo okrzyk zebrani z zapałem 
3-krotnie powtórzyli. Następnie deklamowała 
wiersz _Piłsudski" Henryka Zbierzchowskiego 
J. Żołdakówna, "Legjony· W. Zuchowskiego M. 
Jawor;;ka, "Piłsudski" Lusia Pretkiewiczówna 
Poczem chór męski policyjny pod batutą 51. 
post. Rynikiewicza odspiewał piesń legjonową 

" Przybyli Leguni" wiersz .Naczelnikowi " j. 
Olszewskiej "oddeklamowała Kupkówna, ... 00 
Komendanta" J. Ejsmonda" Lucia Wojnarowi
czówna, po odspiewaniu pieśili przez chór meski 
pol. ~ Pieśń o wodzu miłym"" oddeklamował "Ze 
zrOZUmlell1em ~ W dniu Imienin Komendanta" 
W. Czarnowskiego, sto post. Sikora, po której 
to deklamacji chór odspiewał RPierwsza Brygada" . 

Po deklamacji wiersza .Na jego cześć" Z. 
8ereźnickiego, wy~łoszonego przez Jaworskiego, 
nadzwyczajne wrażenie wywarl wiersz ~ Komen
dantowi" T. jasika, kt6ry wykonał męski chór 
policyjny. 

Podniosłą uroczystośĆ, która wywarła mile 
wratenie na obecnych. zakończyła pieśń .Rota 
Piłsudczyków" J Relidzyńskiego, odspiewana 
przez sprawny chór męski polic. którą to pieśń 
obecni wysłuchali w skupieniu, powstając z miejsc 

Rodzinie Policyjnej za tego rodzaju udatne 
imprezy naJdy się rzetelne uznanie. 

Odznaczenie. Znany unas powszechnie 
kapelmistrz 3 p, p. Leg. por. p. Paweł Kuczera , 
który przez M. S. Wojsk. ze swoją orkiestrą 

wydelegowan)' zoslał na czas trwania P. W. K. 
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NAJNOWSZE MODELE NA SEZON WIO$EHNY 
Wvkwlntne płaszcze I kostjumy d_mlkle, Trenchcoatv. ra
glany, ubrania sportowe, marynarkowe I dziecinne poleca 

do Poznania - olrzymał z dyrekcji P. W. K. 
w Poznaniu dyplom uznania za wysoce arl y' 
styczne produkcje I(on.::ertów. 

Mianowania w sądownictwie. ~Monitor 
Pol ski~ z 11 bm", ogłasza postanowienie p. Pre
zydenta, ktOrem lostal zamianowany asesor są· 
dowy w okręgu sądu apelacyjnego we Lwowie 
Dr. Eugtnjusz Sttfanilllt sędzią sądu powiato
wego w Sieniawie 

Zjazd. plantatorów buraczanych odb)' ł się 

11 b. m. w sali Rady powiatowej . 
Zbrodnia czy nieszczęśliwy wypadek? 

W sobole tj . 15 bm o ~odz. 10.15 wieczór, 
osobnik niestwierdzonego dOIlId nazwiska, w 
czasie jazdy koleją wypadł z pociągu osobowego 
zdążającego w kierunku Przemyśla, a wpadłszy 
pod kola pociągu pOlliósl śmierć na miejscu . 
Na zarządzenie p. Dril Feldmanna zwłoki 

przeniesiono na wolne powietrze. 
Nagra śmierć o dość zagadkowe m pod~ 

łożu . Dnia 14 bm. około godz. 5.30 wiecz. 
Hilary Duda 60 lat liczący z Morawska powracał 
w towarzystwie 3 osób z jarosławia do Moraw
ska w sianie zupełnie pijanym. W czasie odby
wania tej drogi - wymienieni towarzysze 
pozostawili Dudę na drodze obok toru ko
lejowego, klóry wskutek zimna poniósl śmierć 
na miejscu . W ten sposób brzmi krótki komu
nikat prasowy. 

Wobec tego, że istola sprawy nie jest 
pozbawioną pewnych cech o zagadkowem pod· 
lożu - sprawą niniejszą zainteresowaliśmy się 
bliżej i zdołaliśmy uzyskać z miarodajnego źródła 
blitsze szczegóły . 

010 6O·letni Hilary Duda z Morawska 14 
bm. sprzedał na targu świnię za kwotę 160 zł, 
z której to su my wedle oświadczenia syna 
zw rócił dług w kwocie 120 zł. 

Poczem udał się do szynku Gallera przy 
ul. 3·go Maja, gdzie zabawiał się w towarzystwie 
w którem znajdował się również gospodarz 
z Morawska Tomasz Leśniak . Tragicznie zmarły 
s. p. Hilary Duda opu szczając wspomniany 
szynk w towarzystwie Leśniaka znajdował się 
w stanie podochoconym W powrotnej drodze 
do domu na placu ćwiczeii koło budki kolejo· 
wej Nr. lól. nadeszli pO\l.racając do domu 2 
gospodarze z Morawska, a to Stanisław Mali· 
no wsk i i Andrzej Sęk. którzy zauważyli ś . p. 
Dudę leżącego na ziemi, i>ochylolU~~o zaś nad 
nim Toma5Z<1 Leśniaka, który na wid ok przecllO
dzących prosił ich o pomoc w przeniesieuiu 
Dudy. na co przechodzący mieli odpowiedzieć 
.. niech ci pomagają, którzy pili • 

U ś . p. Dudy nie znaleziono pozostałych 
40 zł. jako reszta ze sprzedai.y świni , natomiast 
znaleziono u Le~niaka litrową flaszki wódki . 
Dochodzenia w tej dość zagadkowej sprawie 
prowadzi posterunell P. P. w Chłopicach, który 
nIewątpliwie wyjaśni iSIOIC czynu. 

Tragiczna śmierć od porltenia prłdem 
elektrycznym. W godzinach po poł. 11 bm. 
obiegła miasto nasze wstrząsająca wieść o nagłej 
śm itrci 2 1-letniego robotnika ś . p. Stanisława 
Hiibnera. \I. )lwoluiąc najrolmait~ze kum tli 
larze. Jak nas informują ś p. Hiibner 
kr}'lycznego dnia o godz 3.20 po pał . 
zajęty był pracą instalacyjn" l1a słupie prz}' ul. 
Pełkińskiej i ratony zastal prądem elektrycznym 
punoszl!,c śmierć na miejscu . \Vsz~lkie zaś zabie· 
::,i lekarskie okazaly się bezkuteczne. Zroz;>il czo· 
n:\ matka ubrała z~loki swe20 syna do 
dumu. 

Powałny wlec obywatelski, protestuJący 
praeclw budowle układu czyszczenia kiszek 
lIad brzeCIem Sanu We środę I j 12 b m. 

Warunkł •• pta', do.od .... 

o godzinie 4 popoł . Odbył się wlec obywatel~ 

ski na prndm. Garbarze jarosław w sprawie 
wniesienia protestu przeciw budowle zakładu 
czyszczenia kiszek nad brzegiem Sanu, gdzie 
w lecie tysiące mieszkańców miasta Jarosla· 
wla oraz wojska , korzystl z kąpieli i świeże~ 
go powietrza. 

Na wiec przybyli obywatele miasta, który 
odbył sie zagajeniem kierownika szkoły p. Sta~ 
nlstawa Janczewskiego, poczem wybrano pre· 
zydjum wiecu w osobach p. jana Wi'!czorkiewicza 
jako przewodniczącego, sekretarzy Antoniego Klo
sa i Podpirki Michala, czterech asesorów Argasiń· 
skiego józefa delegata przedm. Garharze, Miela
ka Stanisława, Chomina Wilhelma, Kołduna 

Ignacego 
Po wyborze zabrał głos kierownik szkoły 

p. Stanlsraw Janczewski, przed stawl.j ąc skut
ki powstania tak nlehygjenicznelo zakładu 

w osiedlach domów i w miejscu , gdzie ty .. 
sl,ce młodzieży i starszych w ciągu lita 
czerpie świdego powietrza i wody. 

Następnie zabrał głos p jcSzef Kró l, przed
stawiając ośrodek tell jako jedyny dla wywcza· 
IÓW ubogich mleszkańc6w, wskazuje jak za· 
granicą w państwach kulturalnych, gdzie fest 
brak rzek, budują specjalne baseny, przeprowa
dzają kanały z rzek, natomiast u nas w 9zcze~ 
gólności w jarosiawiu nad rz. Sanem depuszcza 
się do budowy takiego przedsiębiorstwa, kt6re 
będzie ośrodkiem zarazk6w chorobo~tw6r~ 

czych 
Z kolei przemawiał p. Argasiński józef 

delegat przedm. Garbarze i inni. 
Na wniosek p józefa Króla uchwalono 

rezolucję następującej treści: 

Mieszkańcy miasta Jarosławia zebrani 
w dniu 1% marca 1930 na Zebraniu protesta~ 
cYinem w sprawie budowy kiszcz.arnl na 
Garbarzach, kategorycznie protestuJ. prz.e
ciwko majłcej ilę odbyć budowie kfazczarnl 
na terenie dzielnicy Jarosławia Garbarze, a 
to z.e względów I 

l) wybudowlRie kiszczarnl sprzeciwia 
się wszelkim w.runkom higjenlcznym z po~ 
wodu bliskości osiedli 

2) miejsce przeznaczone pod budowę 
klszczarnł jest najruchliwszem w czasie lata 
dla kąpiłcych się mieszkańców i wolska 

3) teren w sąsiedztwie i na przeciwleg
rym brzeg u zOitat oddany do utytku pucz 
Wojewódzki Zarząd wodny Zwląz.kowi Stru· 
leckiemu na przystań winślarsk, i na ogr6-
dek letni wychowania fizycznelo. 

Ruolucję n iniejszą przekradaj,: 
a) Wysokiemu WoJewód:r.twu we Lwowie 
b) Świetnemu Starostwu w Jarosławiu 
c) .. Magistr . miasta Jarosławia 

z prośbą . by kiszczami z wytej wymienionych 
powodów nie budowano w mi"j'icu wskazanem 
przez kCImisję 

Na :;; l~pujlł podpisy. 
• • • 

Zainteresowane sfery obywatelskie i na tej 
drodze zwracaj~ się - za naSzem pośrednictwem 
_ do S1.anownych Władz o z.badanle całej 

sprawy i un iewainlenie jut wydane~o zezwo~ 
lenia przez tut. Świetne Starostwo. 

Jak nam wiadomo '- oświadczają zain le · 
resowani - teren ten w myśl uchwały Rady 
gminnej został uznany jako teren dla w przy· 
~złości mających siC budować zakładów prze
my~łowrc" ale tak zw . .. dymnych- a nie smra
dz,cych. 

... Or&.nizacja i Praca - .Otrzymaliśmy druai 
numer c?;asopisma Illlodziety jaro!ław :; kiej szko-

Pny 
zaziębieniu 
reumałyimie 

bólach głowy 

U~· ,. 

ły handlowej .Organizacja i Praca~ - Jak 
pierwszy tak i drugi numer stoi na wyżynie 
ponad zwykłą miarą pisemka uczniowskiego. 
Jest znowu kilka ciekawych wypracowań, mo~ 
gących zainteresować i oddać pr:r.ysługę naszemu 
kupiectwu n. p. artykuł o kartotece w sklepie 
detalis ty lub ujawnien ie arkanów cennika agio · 
Steń VI dziennikach . Dział organizacyjny podaje, 
ie po ostatniej wizytacji szkoła przybierze taki 
ustrój, że będzie mogła wypuszczać młodzież ze 
świadectwem końcowem po dwóch. trzech i czte~ 
rech latach studjów. Pierwsze trzy lata maj_ 
przygotować młodzież na sprzedawców do skle~ 
pów i handlu, po trzech latach na kantorzystów 
w biurach handlowych i przemysłowych, po 
czterech na urzędników rachunkowych i admini~ 
stracyjnych miejskich i samorządowych względnie 
na kierowników spółdzielni. 

~LA "JAROSŁAW BAWI SIĘ"··· 
JAD 

CHAROZI~ 
Rewia .. SAMOPOMOCY" 

29. marca 1930. 
lUd, • p. tUIIU JUrty. ,. lUlU 

Czyje kury? Majchrowski józef z Dylą
gówki pow. Rzeszów został II bm . przytrzyma~ 

ny przez Komlsarjat P. P. Wymieniony, który w 
worku niósł 2 kury wydał się podejrzany P. p 
i \V c7.8 sie indagacji na Komisa rjacie przyznał 
się, te kury skradł na Małym rynku na szkodę 
nieznaneloto właściciela. 

.. Prz.ygotowania" do świąt. Szymański 
Frańciszek i Woś Władysław?; jarosławia zosta ~ 
li przytrzymani ua gorącym uczynku kradziety 
walizy z zawartością .. t tO jaj, której doknnali 
z zamkniętej piwnicy przez oderwania zamka 
względnie drzwi z zawiasów, na szkodę kupca 
Chaskla Rosenmunda. 

W potrzas ku . Strójwąs Wladysla N z jaro
sławia sprowadzony został na Komisarjat P. P 
za dokonywanie kradziety na tUI. terenie. 

Hardulak Władysław z Jarosławia dopro ~ 

dzony na Komisarjat za usiłowaną kradzież 
z mieszkania na szkodę p. Izaka Stelnberga. 

Pretensie za godziny nadliczbowe "le 
przedawniaj, się . Sąd Najwyższy wydał orze· 
czenie, któr~ posiada donioslt znacztnie dlo 
szerokich mas pracowmik6w. 

A mianowicie Sąd Najw)'tszy uchylił wyrok 
s'ldu okr. Vi Radomiu uznający prtltnsjt z tytu~ 
lu wynoirodztnia za prac( W godzinach nad~ 
liczbowych - za przedawnione po "plywie , 
miesi(eY· 

Zatem nawet po 6 miesiącach przed.w" 
nlenia pretensYi do wynsR;rodzenia za prace 
w "nadgodzinach" nie następuje, ale podlegli 
ogólnym u'3dom przedawnienia. 
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Sir . .. 

.,Jarosław bawi slę ... - Nikl nie może 
uprzeayc, że w minionym karnawale 1929/30 
.;aly Jaroslaw, młody czy s tary, bawił się w kat

I d, soboto i niedzielę do bi~łego rana, zupełnie 

"leczuły i jakby nieświadom, naszego chronicz
neio prawie kryzysu gospodarczego. A moie 

. właśnie z powodu owego "kryzysu" kto tyw 
zapragnął pohasać i wykorzyslać nadarzającą się 

sposobność. 

Dawno jut na ~ze sale balowe nie pamiętają 
tak szalonej frekwencji tańczących, chyba jeszcze 
za czasów inflacji. 

Nie muieJsze powodzenie mia!y i wszystkie 
rewie jarosławskich amatorów, bo Jarosław 

żądny był emocji ... Pod wpływem tego właśnie 
nastroju powstała leż przebojowa piosenka rew
jowa. Wchodzi ona do reperluaru bliskiej jut 
rewji .SAMOPOCY " akad. żyd. jako jej haslo 
p. I. .JAROSŁAW BAWI SiĘ ... • Bodzie 10 
rzadka okazja zobaczyć na scenie fragmenty na
sl.ego żyeia w karnawale. Nie zabraknie więc 
nikogo na Iym spektaklu, który swą oryginalnością 
przewyższy wszystkie dotychczasowe, więc: 

Nie szczędź forsy 
1 u Glanza bilet kup 
Nie slczędź forsy 
I swój caly zachęć "1<lub" 

Bo teatrzyk .. SAMOPOMOC~ 
Jazzu. girls'ów, śpiewu owoc 
Będzie bawić cię aż pół-noc 

Nie szczędź forsy 
I czemprędzej bilet kup. 

Brzdąc . 

Wylf:edł Nr. 4 .,Miesięcznika Literackie
'go" pod red . Aleksandra Wata. Treść jl!st bar
'dlO obfita i interesująca. Składają się na nią: 

"W lamusie idealizmu M i .. Legendy mickiewi
ciowskie- A. Stawara, "Czy przeżywamy t. zw. 
odrodzenie religji~ J. Szymańskiego, "Teatr 
roboIniczy" B~Bel8ls8, " Wspomnienia robotnika" 
K. Doczkała, .,Film niefabularny" K. Feldmana, 
.Klerkowie nie zdradzili burtuazji" H. Drzewiec
kiego, "Bankructwo powieści niemieckiej" F. L 
Welskopfa 

Varia, ilustracje , recenzje, bogata kronika, 
Str. 56. Cena 150. 

Odpowledll RedakcjI. l(omendl2 Oarnj~onu. Nie · 
51ety nie motem)' udo$e uuynie tycleni u, poniewat o
lrlymali.my n.desłaną not.lkc po umknicciu numeru. 

Z.mieScJmy w n.stcpnym numeru· 

.ank A.kodlla.lnlk6w I Kupc6w 
Sp6łdtieln i. l ogr.niC10n" odpowiedlia lnoSci" 

w JAROSŁAWIU 
zaprasza członków na 

Walne Zgromadzenie 
kt6re odbędzie się w niedzielę dnia 30 marca 
1930 o godzinie 5 popołudniu we włl5nym 
Jokalu Banku (gmach Jad Charucim) z na .. 

stępuJ,cym porz'Idklem dziennym: 
I) Zagajenie, 
2) Wybór przewodniczącego, 

. E X P R E S S 

3) Odczytanie protokołu ostatnie~o Nadzwy
(Zajneio Walnea:o Zgromadzenia , 

4) a) Odczytanie bilansu i rachunków zys. 
kńw i strat, 

b) Sprawozdanie Zarz"du 18 okres od 
dnia l slycznia 1929 do 31 grudnia 1929, 

c) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wnio
~ki tejże, 

d) Udzielenie <tbsolulorjum Zarządowi i Ra-
dzie Nadzorczej, 

5) Podział zysku, 
6) Zatwierdzenie budżetu za rok 1930, 
7) Wybór I czlonka Zarz.du i 2 zastępców 

na miejsce wylosowanych w myśl § 19 sialutu, 
8) Wybór 2 c%łonków Rady Nadzorczej i 3 

zastępców na miejsce wylosowanych w myśl 
§ 21 statutu, 

9) Wnioski i interpelacje. 
UwaJ!a : Walne Zgromadzenie zdolne jesl 

po mysi i para)!rnfu 40 . statutu do powzięcia 

ucll\~ał bez względu na ilość obecnych członków. 

Iłrqi 11111 11~.ul.llln 11,"il 
S"UCldltl"1a ~ ClCr •• 'C:IQn, c4l1Owl •• bllln<>ł<:l, 

W Jarosławiu . 

Jarosław, dnia 8. marca 1930. 

r~:!:~:~~-0.~~=:'~ 
~ LAUii'~~iiESEL ~ 

,

J,AAOSUlW' Grllnwaldlka 17. ~ 

Modeli z powodu kopjowania II 
do w y S 1 a w y n i e d a i ę. 

..... ~-""":EI'II;3 -".,,- ..,.~:) 

• 
Zawiadamiam Szan. Klientelę 
wobec zbliżającego się stlonu, iż mój 

MAGAZYN KAPELUSZY 
DAMSKICH 

został zaopalrzony w ostarnie nowości se
zonu. Również roboty z zakresu mereżko
wania i plisowania wykonuję jak dotychczas 
bardzo s t a r a n II j e i g n s t O w n i e 

Ceny przystępn •. 
Polecam siC lasko w1~lędom P. T. Klie nleli 

z powatani em 

B. Leitl\er 
I.ro" •• , ul. GrocIak. a. 

REALNOŚĆ 
jednopiętrowa k a m i e n i c a, 
nieobciążona w Rynku w po· 
łowie do sprzedania. 

Bliższych informacji zasięgnąć można 
w Administracji ,Expressu Jarosławskiego ' 

Kslażkl Różowe I Błekllne 
= 

(ilustrowana bibljoteka dla dzieci i młodzieży) 

War s ~ a w a, skrzynka pocztowa 723 
Konto P. K. O. Nr. 13.636. 

1111 Clna tomu: , 

W pre"u ... racle 1 zł. 10 gr. 
w handlu k,"garskI1ll1 Ił. 50 gr. III 

Trdł daborewa. Pi~kla uprawa. Prospekty Da t~dIDit. 

I 

Nr. 1 t. 

J. IIIETZIiER 
JAROSŁA W, Grodzka 13. 
Rok ułożenia 1888. - Telefon Nr. 145 . 

_ poleca _ 

farby. pokosty, lakiery, maay do lapulzczania 
pOdłog, ptdzle, IZclotkl do frotl!lrowania 
farbę do obuwia "W II br." we wszystkich 
kolorach, klingeryt, unury asbestowe i gra
fitowe, sznury manlochowe, łój, przędziwa Itp 

S k ł • d celRentu, gipsu, teru. 
Fabryczny ,kład papy dachowej i Izolacyjne 
Ski akc. Kuinlckl Oiwlęclm, orlI karbolineum 
mat trzcinowych, cegieł I płyt .. motowych (Ra· 
deburgsklch), gliny II.motowej i wllelklch ma· 
terjałów w zakres budownłeM' wchodzących. 

Ceny konk~~yJne I 

U Ildnl para paftCluch U 
W "IMPERJAL" Uf 

" 

wylrzymuje. d ł u ż e j nit " 
cztery I II ne pa ry. 

li h_", .,~* .. trył~ ""lId li 
Polec. DOM TOWAROWY 

I " .. IMPE~IAL" W JarOsłaWiU" 

Pasze treściwe a tO: 

1111kuch S1llmnl.llllY rumull~i. 

lIlakuch 11II181Y I ameba .liBłllRIUO' 
Makuch soi.łY llllalm .. Imonial" 
lIlakuch IRlaIY, 
dostarcza w waeono\Vych ładunkach 

wprost od nadawcy, lub w drobniejszych 

ilościach z magazynu w Jarosławiu . 

BANK ROLNICZY 
Sp6łdzlelnla ureJeltrowua z 0lr. odp. 

W JAR O S Ł A W I U. 
ul . Słowackiego L. $. 

:=l' 

Mieczysław Okoń 
Fabryka wyrob6w cementowych 
i skład materjałów budowlanych 

Jarosławiu ul. Kraszewskiego 

~ 
~w 

I 
Telefon Nr. 6. Telefon Nr. 6-

polcca do detljhctllel I waKonowej dostawy: 

PI •• ok, stUler, hfir, k.mieJ\ lamally i ruczny. 

~ 
W.p". ianone. palone w brył.ch i hydrauliczne 
C ••• "I porllllndr.ki w btc:tklch i workach. 
p • II .. dachow" i izolacyjn". 
Q I P • murarski, stlukatoJski i .Iab.slrowy. 

rn TracIn,. sufilOWll i kosze wyklinowe. 
I!l K.". bi.łe I kOloro ... ·e, kr.jo .... ·e I nlitr,"icln~ . 

Sa:.Motow~ Cell.łC, płyty piek.rskie i glinkę· 
"rbollll.um, ler, uf.ll i sm.ry do woz6w. 
Qwoltl •• o p.powe i sufitowe, drut palony. 
A lir, ilazurowlhlc i cementowe 
Płyltd cemenIO ... ·e, k.mionkowe, w~or1ysle i !lIn. 
D.ch6wk. c~menlow4, p.lon~ i Slkl.nn~, 
S ł &I P,. ogrodlt!niowe l belonu. 
Pu, .... 1 I dr10 cemenIOl/oe. 
Płrtw I kr •• ,.blllcl cemenlOw~ n. ITOluilrJ 
I( • d • I. belonowe n. wod( 
ar •• I,s,,'II', p o M " I II I tel azno·bctono,,·e. 
MMarjat ,olld",. -- C •• , .. ., .. 11 .... 

~ Warunki zapraty dogodne. ... 

Drukarnia S. Baumgartena Vi Jarosławiu 
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